
R.U.D.L. - D.R.S. n.  955/2024/Servizio VI del 30-04-2024 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI 

Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego -Politiche giovanili - Politiche precariato 
- Mobilità nazionale e transnazionale -Gestione PON IOG – PON SPAO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.Lgs. 01 dicembre 1997 n.468 ed in particolare gli artt.7 e 8; 
VISTO il D.Lgs. 28 febbraio 2000 n.81; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L.R. 26 novembre 2000, n.24; 
VISTO  il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA  la L.R. 9 maggio 2017, n. 8 ed in particolare l’articolo 11, commi 3 e 4 che hanno disposto, con 
decorrenza 01 gennaio 2018, il transito dei lavoratori socialmente utili finanziati con fondi a carico 
del Fondo sociale occupazione formazione (F.S.O.F.) nel bacino dei lavoratori socialmente utili 
finanziato confondi a carico del bilancio regionale; 

VISTO  il D.D.G. 02/05/2019 n. 1126 con il quale nell’elenco regionale dei lavoratori socialmente utili sono 
stati inseriti n. 92 soggetti provenienti dalla società Almaviva Contact S.p.A.; 

VISTO  il D.P.R.S. del 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.” 

VISTO  il D.D.G. del 10/06/2022 n.1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M.R. Ricciardo 
l’incarico di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche 
giovanili – Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON 
SPAO. 

VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 1 concernente “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la L.R. 16/01/2024 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026” 
VISTO  il D.D. n.94 del 22/02/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento Bilancio e 

tesoro - Ragioneria Generale della Regione con il quale si è provveduto alla variazione in termini di 
competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 sul capitolo di spesa 313728; 

VISTA la circolare dell'INPS n.14 del 03/02/2023 che fissa con decorrenza 01/01/2023 in euro 656,44 
l’importo mensile dell’assegno spettante ai lavoratori che svolgono attività socialmente utili; 

CONSIDERATO che la platea dei lavoratori socialmente utili con oneri a carico del bilancio della Regione 
siciliana risulta costituita da complessive n.3.646 unità; 

ACCERTATO che a fronte della totalità della predetta platea di soggetti appartenenti al bacino dei lavoratori 
socialmente utili nel mese di gennaio 2024 risultano impegnate complessivamente n. 3.496 unità; 

VISTO il DRS n. 285 del 23/02/2024 con cui si è provveduto all’impegno della somma complessiva di euro 
2.313.488,90 sul capitolo 313728 per il pagamento del sussidio per il mese di gennaio 2024 in 
favore dei soggetti impegnati in attività socialmente utili; 

VISTO il mandato di pagamento collettivo n. 1 del 26/02/2024 assunto sul capitolo 313728 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 con il quale è stato disposto il pagamento 
del sussidio per il mese di gennaio 2024 in favore dei soggetti impegnati in attività socialmente 
utili; 

ACCERTATO che tra i beneficiari indicati nel mandato di pagamento n. 1 del 26/02/2024 come sopra 
descritto, risulta non andato a buon fine il pagamento del sussidio relativo alla Sig.ra Ripa Nicolina 
per euro 656,44 in quanto avevano il conto bloccato; 

CONSIDERATO  che la Sig.ra Ripa Nicolina, al fine di provvedere all’accreditamento delle somme sopra 
citate ha provveduto a comunicare il nuovo codice IBAN IT07 P 36081 05138 291111491117; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dovere provvedere alla riemissione del mandato di pagamento sul 
capitolo 313728 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio Finanziario 2024, codice piano 

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato



dei conti U.1.04.02.02.999, in favore della Sig.ra Ripa Nicolina a valere sull’impegno di spesa n. 
1/2024 assunto con D.R.S.  285 del 23/02/2024; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai fini 

del pagamento del sussidio per il mese di gennaio 2024 in favore della Sig.ra Ripa Nicolina è 
autorizzata la riemissione del mandato di pagamento di euro 656,44 sull'IBAN  IT07 P 36081 05138 
291111491117 a valere sull’impegno di spesa n. 1/2024 assunto con D.R.S.  285 del 23/02/2024 sul 
capitolo 313728 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio Finanziario 2024, codice piano dei 
conti U.1.04.02.02.999. 

Art. 2  Il presente decreto sarà trasmesso, al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 
internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti 
ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21, ed alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Famiglia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Pippo M.R. Ricciardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato


		2024-04-30T09:38:13+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




